
1 

 

OBEC  ČASTKOV 

906 04  Častkov 35 

Č. j.: SOÚ–262/2025–PEA                                                                                 V Senici dňa 04.02.2025  
Vybavuje: Ing. Petrová 
 

 
 
 
 
 

S T A V E B N É    P O V O L E N I E 
 
 
Západoslovenská distribučná, a.s., IČO: 36361518,  816 47  Bratislava, Čulenova 6, zastúpená 
splnomocnencom: Obec Častkov, IČO: 00309494, 906 04 Častkov 35, zastúpená starostkou obce 
Mgr. Evou Černekovou, podala dňa 08.06.2022 na tunajšom úrade žiadosť o stavebné povolenie na 
stavbu „SA_Častkov, IBV Častkov_VNK, TS, NNK“ ako líniovej stavby v katastrálnom území 
Častkov.               
Na jej umiestnenie bolo vydané Obcou Častkov rozhodnutie o umiestnení stavby dňa 14.10.2021 pod 
č. SOÚ-975/2021-PEA.  
     Obec Častkov ako príslušný stavebný úrad podľa § 117 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov prerokoval žiadosť v 
stavebnom konaní a po preskúmaní podľa § 62 stavebného zákona rozhodol takto: 
Stavba „SA_Častkov, IBV Častkov_VNK, TS, NNK“ ako líniovej stavby v katastrálnom území 
Častkov sa podľa § 66 stavebného zákona a § 10 Vyhlášky č. 453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú 
niektoré ustanovenia stavebného zákona a v zmysle ustanovení §§ 46 a 47 zákona č. 71/1967 Zb. 
o správnom konaní v znení neskorších predpisov (správny poriadok)  
 

p o v o ľ u j e . 
 
Na umiestnenie a uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky: 
1. Stavba bude uskutočnená podľa projektovej dokumentácie overenej stavebným úradom 

v stavebnom konaní, ktorá je súčasťou tohto rozhodnutia. Prípadné zmeny nemožno urobiť bez 
predchádzajúceho povolenia stavebného úradu.  

 
Umiestnenie stavby: 
 
Cieľom stavby je vytvoriť potrebnú kapacitu elektrickej siete pre napojenie riešenej lokality IBV 
a prípojok NN. Účelom stavby, zaústenia novej transformačnej stanice je rozhodnutie prevádzkovateľa 
distribučných sietí ZSD a.s., zabezpečiť elektrifikáciu novej IBV budovanej obcou Častkov. Ide 
o zabezpečenie dodávky el. energie, podľa zmluvy o hromadnom pripojení č. 170001115 – ZoHP pre 
odberateľov 12x IT25/B/. 
V danej lokalite nie je v súčasnosti vybudovaná žiadna NN distribučná (400/230V), ktorá by mohla 
zabezpečiť uvedenú požiadavku pripojenia nových OM. 
Samotná PD rieši novú zemnú káblovú VN prípojku z VN455 pre novú kioskovú TSibv a novú zemnú 
káblovú distribučnú NN sieť po novej lokalite IBV Častkov, ale aj nové fakturačné merania pre 
jednotlivé OM aj s domovými 1kV prípojkami. 
Navrhovaná TSibv aj s novovybudovanou zemnou káblovou VN prípojkou z VN455 vrátane 
navrhovaného rozšírenia distribučnej NN siete budú v majetku ZSDis., a.s. Bratislava. 
 
 
Stavba je členená na stavebné objekty: 
 
Stavebné objekty a prevádzkové súbory: 
SO.VNK – Prípojka VNK 
SO.NNK – Distribučný rozvod NN 
PS.TS – Trafostanica EH6 



2 

 

 
 
Stavba obsahuje: 
 
VN prípojka 
- Káblom v zemi 3x NA2XS2Y 1x240RM, dĺžka 3x 590 m. 

 
Trasa VN prípojky pre projektovanú transformačnú stanicu je vedená od existujúceho vzdušného 
vedenia VN linky na parcele KN-C parc.č.: 1491/13 novým káblovým vedením uloženým v zemi po 
pozemkoch KN-C parc.č.: 1491/13; 5217/1, KN-E parc.č.:5217/1; 5184/101; 1494/1; 5184/201; 1511; 
1514/2; KN-C parc.č.: 1514/20; 1514/14; 1514/25, KN-E parc.č.: 1563/102; 202; 1560/2; 1559/2; 
1555/202 v zelenom páse a krajniciach miestnych komunikácií, v trase jestvujúcich komunikácií. VN 
prípojka končí v projektovanej transformačnej stanici na parcele číslo KN-E:1514/3. 
 

Distribučný rozvod NN 
- Z navrhovanej TS sa pripojí celkovo 5 vetiev distribučného rozvodu NN. Jednotlivé vetvy budú 

napájať distribučné skrine nasledovne: 
➢ Vetva č. 1 – NAYY-J 4x240RM – Napojenie skrine SR6 č. 1.1 – 75 m 
➢ Vetva č. 2 – NAYY-J 4x240RM – Napojenie skrine SR6 č. 1.2 – 73 m 
➢ Vetva č. 3 – NAYY-J 4x240RM – Napojenie skrine SR6 č. 2.1-2.2  – 295 m 
➢ Vetva č. 4 – NAYY-J 4x240RM – Napojenie skrine SR6 č. 3.1-3.2  – 329 m 
➢ Vetva č. 5 – NAYY-J 4x240RM – Napojenie skrine SR6 č. 4 – 75 m 

 
Trasa káblových NN rozvodov do transformačnej stanice je vedená po pozemkoch KN-E parc.č.: 
1560/2; 1559/2; 1555/202; 1555/1; 1554; 1551; 1550; 1547; 1546/2; 1543/2, kde napája rozpojovacie 
a istiace skrine NN-SR. V trase káblového NN rozvodu budú osadené rozpojovacie a istiace skrine, 
z ktorých budú napojené nové odberné miesta a zokruhovaný jestvujúci rozvod NN, danej lokality na 
odber elektrickej energie. 
 
Transformačná stanica 
- Betónová bloková transformačná stanica s vnútorným ovládaním typu EH6. 

 
Z pozemkov parcelných čísel KN-E parc.č. 1514/3 je potrebné vyčleniť časť pozemku o výmere cca 
41,1 m2 pre zriadenú transformačnú stanicu TS. 

  

Spracovateľ projektovej dokumentácie: 
Samuel Lábsky, REVIPRO s.r.o., 909 01 Skalica, Potočná 199/21 
 
 
Rozpočtový náklad stavby: 89 000,-  € 
 
2. Pri uskutočňovaní stavby treba dodržať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a technických   

zariadení a dbať na ochranu zdravia a osôb na stavenisku. 
3. Pri stavbe a jej uskutočňovaní musia byť dodržané príslušné ustanovenia stavebného zákona, 

ktoré upravujú všeobecno-technické požiadavky na výstavbu a príslušné technické normy. 
4. Na stavbe budú použité vhodné stavebné výrobky v súlade so zákonom č. 133/2013 Z.z. 

o stavebných výrobkoch. 
5. Rešpektovať všetky rozvodné siete a ich polohu nechať vytýčiť príslušnými správcami. Pred 

začatím výkopových prác zabezpečiť vytýčenie jestvujúcich podzemných inžinierskych sietí 
a vyznačiť ich trasu. 

6. Pri realizácii stavby dodržať ochranné pásma jednotlivých existujúcich vedení a zariadení a pri 
súbehu a križovaní dodržať jednotlivé STN. 

7. Stavba bude dokončená najneskôr do 2 rokov odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 
8. Stavba bude realizovaná dodávateľsky. Stavebník oznámi zhotoviteľa stavby stavebnému úradu 

do 15 dní po skončení výberového konania.  
9. Vzniknutý stavebný odpad bude odvezený na skládku podľa určenia Obce Častkov, odvážanou 

suťou nesmú byť znečisťované verejné komunikácie. 
10. Stavebník bude dbať na to, aby čo najmenej rušil užívanie susedných pozemkov alebo stavieb 

a aby vykonávanými prácami nevznikli na nich škody. 
11. Stavebník je povinný oznámiť stavebnému úradu začatie stavby. 



3 

 

12. Stavebné povolenie stratí platnosť, ak sa so stavbou nezačne do dvoch rokov odo dňa, keď 
nadobudlo právoplatnosť.  

13. Stavba nesmie byť začatá, pokiaľ stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť (§ 52 zákona 
č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov). 

14. Stavebník je povinný pred začatím stavby umiestniť štítok „Stavba povolená“ na viditeľnom mieste 
pri vstupe na stavenisko a ponechať ho tam až do kolaudácie stavby (§ 66 ods. 3 písm. j) 
stavebného zákona) s uvedením potrebných údajov o stavbe a účastníkoch výstavby. 

15. Stavba nesmie byť užívaná bez kolaudácie. O vydanie kolaudačného rozhodnutia požiada 
stavebník pred ukončením stavby príslušný stavebný úrad. 

16. Stavebník je povinný viesť stavebný denník v zmysle § 46a stavebného zákona. 
17. Stavebník je povinný všetky podmienky, za akých mu je stavba povolená plniť a po doručení tohto 

povolenia ich berie na vedomie a sú preňho záväzné. 
 
Podmienky vyplývajúce zo stanovísk a rozhodnutí dotknutých orgánov štátnej správy 
a organizácií:  
 
 
1. Dodržať a rešpektovať podmienky stanoviska Západoslovenskej distribučnej, a.s., Bratislava 

zo dňa 22.04.2022: 

• VN prípojku pre navrhovanú kioskovú TS, riešenú jedným vn káblovým prívodom z vn vedenia 
č.455 cez nový úsekový odpínač číslo 105/455. Nové vn káblové vedenie bude káblom typu 
NA2XS(F)2Y 3x1x240mm2 o celkovej dĺžke 750m. 

• Novú transformačnú stanicu kioskového typu EH6 s vnútorným ovládaním, s transformátorom 
400 kVA. VN rozvádzač bude zapuzdrený KT na báze SF6, s jedným odpínačom pre vn prívod a 
jedným poľom s odpínačom s vn poistkami, pre vývody na transformátor. NN rozvádzače bude v 
skriňovom prevedení s 8-mi vývodmi vyzbrojenými poistkovými odpínačmi. 

• Z novovybudovanej TS 0010-005 sa vybuduje nový káblový NN rozvod káblom NAYY-J 4x240, 
nový káblový NN rozvod bude napája SR skrine (10-23,10-24,10-25,10-26,10-27,10-28) SR 
skrine budú navzájom skruhované. Vývod číslo 1a2 bude napájať skrine SR 10-23 a 10-24, 
vývod číslo 3a4 bude napájať skrine číslo 10-25,10-26,10-27,10-28, vývod č.5 bude napájať 
skriňu číslo SR 10-22, z novovybudovanej skrine SR 10-22 sa vybuduje prepoj na jestvujúcu NN 
sieť cez novú skriňu VRIS1 číslo 10-29 na jestvujúcom p.b. 

• NN poistky v nových skriniach navrhnúť tak, aby bola dodržaná selektivita vypínania a 
impedancia vypínacej slučky. 

• Uloženie vn a nn káblov musí byť vo verejne prístupných trasách a musí vyhovovať STN 34 
1050, 33 2000-5-52 a 73 6005. Káble ukladať do definitívne vybudovaných trás rozvodu. Káble 
pod spevnenými plochami a komunikáciami ako aj pri križovaní podzemných inžinierskych sietí 
uložiť do káblových chráničiek — korungované rúry FXKV Ø200 pre vn káble a korungované rúry 
FXKV Ø160 pre nn káble. Vrchnú hranu uloženia káblov pod spevnenými plochami a 
komunikáciami požadujeme v hĺbke 1000 mm. Požadujeme doložiť rezy uloženia kábla v celej 
dĺžke navrhovanej trasy vrátane koordinačných rezov pri križovaní s podzemnými inžinierskymi 
sieťami. 

• Deliacim miestom medzi zariadením distribučnej sústavy a prípojným zariadením žiadateľa budú 
poistkové spodky v rozpojovacích skriniach SR. 

• Merania spotreby elektrickej energie (fakturačné merania) jednotlivých odberateľov budú v 
elektromerových rozvádzačoch umiestnených na miestach prístupných pracovníkom ZSDIS z 
verejného priestranstva. 

• Zároveň upozorňujeme na povinnosť majiteľa nehnuteľnosti na zabezpečenie prístupu 
pracovníkov energetiky k elektroenergetickým zariadeniam nachádzajúcim sa alebo 
prechádzajúcimi cez pozemok za účelom opravy a revízií týchto zariadení. 

• Majetkovo-právne vysporiadanie a prevádzkovanie novonavrhovaných zariadení je riešené 
Zmluvou o pripojení odberných elektrických zariadení žiadateľa do distribučnej sústavy 
spoločnosti Západoslovenská distribučná, a. s.. 

• Dodržať ochranné pásma všetkých VVN, VN a NN vedení definovaných podľa §43 Zákona o 
energetike č.251/2012 Z.z. a o zmene a doplnení niektorých zákonov, s ktorými osoby a 
mechanizmy vykonávajúce práce súvisiace so stavebnými prácami danej stavby môžu prísť do 
styku. Zodpovedná osoba na stavbe je povinná vykonať poučenie (oboznámenie) všetkých osôb 
vykonávajúcich činnosť, alebo zdržujúcich sa na stavbe, o pravidlách bezpečnosti práce v 
blízkosti VVN, VN a NN vedení. 

• V prípade, že pri umiestnení Vašej stavby dôjde k styku so zariadením rozvodnej distribučnej 
siete energetiky, ktorý vyvolá požiadavku preložky jej zariadení, v ďalšom postupovať podľa §45 
Zákona o energetike č. 251/2012 Z. z.. 



4 

 

• Napojenie na 22 kV sieť energetiky musí byť zrealizované materiálmi a dodávkami, ktoré sú 
schválené a zavedené v používanie v sústave Západoslovenskej distribučnej, a.s.. Zoznam 
materiálov schválených pre používanie v sústave Západoslovenskej distribučnej, a.s. sa 
nachádza na webovej stránke www.zsdis.sk. 

• Pred začatím zemných prác na energetických zariadeniach budovaných v tejto stavbe, je 
potrebné v navrhovaných trasách požiadať o presné vytýčenie a identifikovanie káblov patriacich 
Západoslovenskej distribučnej, a.s, RSS Západ.  

• Zemné práce - pri križovaní a súbehu zariadení Západoslovenskej distribučnej, a.s. vykonávať so 
zvýšenou opatrnosťou - ručným spôsobom. Pri prácach dodržiavať bezpečnostné predpisy a 
ustanovenia príslušných STN. 

• Pri prácach na zariadeniach patriacich Západoslovenskej distribučnej, a.s požiadať pracovníkov 
Tímu správy energ. zariadení Západ-Tmava o technický dozor 

• Za detailné technické riešenie v zmysle platných predpisov a STN zodpovedá projektant. 
 
2. Rešpektovať a dodržať podmienky vyjadrenia SPP – distribúcia, a.s., Bratislava, č. 

TD/NS/0273/2022/Mo zo dňa 30.03.2022:   

• Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník 
povinný požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostredníctvom online 
formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-služby), 

• v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky a/alebo 
prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení do rozsahu 
100 m bezplatne, 

• stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení 
prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk 
(časť E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. V prípade 
neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet na Slovenskú obchodnú 
inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo 
bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike 
pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €, 

• stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie činností z 
dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly prevádzky, 
údržby a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie (obnovy) 
plynárenských zariadení, 

• stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly realizácie 
činností v ochrannom pásme plynárenských zariadení, 

• stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu 
od obrysu nízkotlakého (ďalej ako „NTL") plynovodu a stredotlakého (ďalej ako „STL”) plynovodu 
a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého (ďalej ako „VTL”) plynovodu, až po 
predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských zariadení, a to výhradne ručne, bez použitia 
strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ sa 
jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie, 

• pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu 
NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu, 
iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania s plynárenským zariadením 
(a ak ku križovaniu nedochádza, v mieste priblíženia k plynárenskému zariadeniu) obnažiť 
plynárenské zariadenie ručne kopanou kontrolnou sondou pre overenie priestorového uloženia 
plynárenského zariadenia a taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) 
zariadenia, pričom technické parametre uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto 
stanoviska,  

• v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL 
plynovodu a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo bezvýkopovou 
metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D 
realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred požiadať o stanovenie podmienok na vykonávanie 
takýchto prác, 

• vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond vo 
vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané, 

• ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný 
kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D) na vykonanie kontroly stavu obnaženého 
plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie; výsledok 
kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka, 



5 

 

• prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s nimi je 
prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D, 

• stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas celej 
doby ich odkrytia proti poškodeniu, 

• stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré 
by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu všetky 
zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne terénu, 

• každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď 
ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu 
ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti,  

• upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení 
podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie 
povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa 
ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €, poškodením 
plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu všeobecného ohrozenia 
podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu poškodzovania a ohrozovania prevádzky 
všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný 
zákon,  

• stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 
Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky 
uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických 
pravidiel pre plyn (TPP) najmä TPP 906 01, 

• stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich 
ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem, 

• stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými 
zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01, 

• v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej 
siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani umiestňovať 
stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod., 

• v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej 
siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby. 

 
3. Dodržať a rešpektovať podmienky vyjadrenia Slovak Telekom, a.s., Bratislava, č. 6612434259 zo 

dňa 11.12.2024: 

• Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z. z.) a zároveň 
je potrebné dodržať ustanovenie §108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 

• Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade, ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý 
podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom,a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. 
alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej 
dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na stanovenie konkrétnych 
podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného 
správou sieti: 

• V zmysle §21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do projektu 
stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto povinnosti 
zodpovedá projektant. 

• Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné 
uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom dotknutých 
SEK. Bez uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 

• Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka 
spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r,o. o zákaze zriaďovania skládok 
materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch 
a projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zaradení. 

• V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 
telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, 
s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo 
narušeniu ochranného pásma. 

• Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa §23 
zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení.  

• V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov 
pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce a 
požiadať o nové vyjadrenie. 



6 

 

Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK 
spoločností Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r,o, na povrchu terénu. Vzhľadom k tomu, 
že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných prevádzkovateľov, ako sú 
napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, týmto upozorňujeme žiadateľa 
na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto zariadení. 

• Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu 
terénu vykoná Slovak Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez internetovú aplikáciu na 
stránke: https://www.telekom.sk/vyjadrenia. Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od 
podania objednávky. 

• Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať pri 
svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto vyjadrenia. 

• Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre 
účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený 
poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti 
Slovak Telekom, a.s. 

• Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú 
elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 
rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

• Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát. Poskytnutie dát v elektronickej 
forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

• V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK Slovak 
Telekom,a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sietí, 
je stavebník po konzultácii so zamestnancom Slovak Telekom,a.s. povinný zabezpečiť: 

➢ Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených zamestnancom  
Slovak Telekom,a.s. 

➢ Vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného 
vedenia 

➢ Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného 
vedenia 
V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením sietí 
(alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: 

• Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je žiadateľ 
povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 

- Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na povrchu terénu, 
- Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s vytýčenou a 

vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na jeho ochranu 
stanovené, 

- Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku ± 30 cm 
skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej polohy na povrchu terénu, 

- Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali s 
najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje), 

- Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži a 
poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia, 

- Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním), 
- Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo 12129, 
- Overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnosť Slovak 

Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. nezodpovedajú za zmeny priestorového uloženia 
zariadenia vykonané bez ich vedomia). 

• V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. káblov je toto možné 
vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 

• V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) je potrebné si 
podať žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 

• Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom 
rozsahu. 

 
4. Rešpektovať a dodržať podmienky rozhodnutia Krajského pamiatkového úradu Trnava č. 

KPUTT-2020/19995-4/83485/Sl zo dňa 15.10.2020: 

• stavebník zabezpečí v zmysle § 35 ods. 7 v nadväznosti na § 35 ods. 4 písm. b) pamiatkového 
zákona vykonanie záchranného pamiatkového výskumu: 

1.  KPÚ TT podľa § 39 ods. 1 pamiatkového zákona určuje nasledujúce podmienky vykonávania tohto 

výskumu: 

https://www.telekom.sk/vviadrenia


7 

 

a) druh výskumu: archeologický, 

b) rozsah vykonávaného výskumu: výskum bude prebiehať na celej ploche stavby „IBV Častkov - 

doprava” na pozemkoch parc. č. reg. C 1514/25; 5223/1, parc. č. reg. E 1514/3; 1542/1, 2; 1543/2; 

1546/2; 1547; 1550; 1551; 1554; 1555/1, 202; 1558; 1559/2; 1560/1, 2; 5222/2 v katastrálnom území 

Častkov obce Častkov a na celej ploche líniovej stavby „SA_Častkov, IBV Častkov VNK, NNK,TS - 

Elektroenergetika” v katastrálnom území Častkov obce Častkov, 

c) spôsob vykonávania výskumu: 

V l. etape bude archeologický výskum pozostávať z vyhľadávania a zberu hnuteľných archeologických 

nálezov na ploche stavby ešte pred začatím jej zemných prác. Pri vyhľadávaní sa použije aj detektor 

kovov. V prípade, že sa na mieste stavby má uskutočniť skrývka ornice, alebo iný druh prípravných 

zemných prác ešte pred začatím samotnej výstavby, je nutné túto etapu uskutočniť ešte pred touto 

fázou stavby. 

V II. etape bude archeologický výskum pozostávať zo sledovania výkopových prác predmetnej stavby, 

dočistenia, odkrývania a záchrany archeologických nálezov a dokumentácie archeologických situácií. 

V mieste nálezu budú ďalšie zemné práce pokračovať metódami archeologického výskumu podľa 

pokynov oprávnenej osoby. 

2. Pri zabezpečení archeologického výskumu je stavebník povinný: 

a)  Podľa § 38 odsek 1 pamiatkového zákona uhradiť náklady na archeologický výskum, 

b) v zmysle § 39 ods. 3 zabezpečiť vykonanie archeologického výskumu právnickou osobou oprávnenou 

vykonávať archeologické výskumy v zmysle § 36 ods. 4 pamiatkového zákona (ďalej „oprávnená 

osoba“), s ktorou uzatvorí pred začatím výskumu dohodu, obsahujúcu okrem iného podmienky 

vykonania archeologického výskumu, určené týmto rozhodnutím, 

c)  o uzavretí dohody s oprávnenou osobou písomne upovedomiť KPÚ TT, 

d) doručiť kópiu tohto rozhodnutia po nadobudnutí právoplatnosti oprávnenej osobe, ktorá bude 

vykonávať archeologický výskum,  

e) zabezpečiť vyhotovenie a bezodplatne odovzdať jedno vyhotovenie výskumnej dokumentácie 

spracovanej oprávnenou osobou podľa § 39 ods. 11 pamiatkového zákona KPÚ Trnava a jedno 

vyhotovenie Archeologickému ústavu Slovenskej akadémie vied v Nitre. Výskumná dokumentácia 

spolu so stanoviskom Pamiatkového úradu SR bude odovzdaná do 60 dní od ukončenia terénnej časti 

výskumu. 

3. Oprávnená osoba výskumom získané odborné poznatky spracuje vo výskumnej dokumentácii v 

zmysle § 7 a 10 vyhlášky Ministerstva kultúry SR č. 231/2014 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon o 

ochrane pamiatkového fondu. 

4. Archeologické nálezy je oprávnená osoba povinná držať a chrániť až do ich odovzdania alebo až do 

prevodu vlastníckeho práva alebo správy. Odovzdávací protokol bude o. i. obsahovať zoznam vecí s 

uvedením identifikačných údajov archeologických nálezov. 

5. Objav nehnuteľných archeologických nálezov (napr. architektúr a hrobov) oprávnená osoba ohlási 

KPÚ TT. 

 
5. Rešpektovať a dodržať podmienky záväzného stanoviska Okresného úradu v Senici, odboru 

starostlivosti o životné prostredie, štátna správa ochrany prírody a krajiny č. OU-SE-OSZP-
2022/004810-002 zo dňa 14.03.2022: 

• V priestore stavby platí I. Stupeň ochrany v zmysle ustanovenia § 12 zákona (všeobecná 

ochrana). 

• V prípade výrubu drevín a krov je potrebné požiadať príslušný orgán ochrany prírody o súhlas na 

výrub drevín  podľa § 47 ods. 3 zákona pokiaľ zákon neustanovuje inak. Výrub drevín 

odporúčame realizovať odborne spôsobilou osobou, primeranou mechanizáciou a v období 

vegetačného kľudu (október-február). V prípade stavebných prác vykonávaných v blízkosti drevín 

je potrebné zabezpečiť ich ochranu v súlade s § 47 ods. 1 a 2 zákona opatreniami podľa STN 83 

7010 Ochrana prírody, Ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie. 

• Upozorňujeme na § 3 ods. 1 zákona, podľa ktorého každý je povinný chrániť prírodu a krajinu 
pred ohrozovaním, poškodzovaním a ničením a starať sa podľa svojich možností o jej zložky a 
prvky na účel ich zachovania a ochrany, zlepšovania stavu životného prostredia a vytvárania a 
udržiavania územného systému ekologickej stability. 

• Upozorňujeme na § 4 zákona, podľa ktorého je každý, kto vykonáva činnosť, ktorou môže 
ohroziť, poškodiť alebo zničiť rastliny alebo živočíchy, alebo ich biotopy povinný postupovať tak, 
aby nedochádzalo k ich zbytočnému úhynu, poškodzovaniu a ničeniu. 



8 

 

 
6. Rešpektovať a dodržať podmienky stanoviska Okresného úradu v Senici, odboru 

starostlivosti o životné prostredie, štátna správa ochrany ovzdušia č. OU-SE-OSZP-
2022/004789-002 zo dňa 11.03.2022: 

• Počas realizácii stavby bude dochádzať k čiastočnému znečisťovaniu ovzdušia a to 
predovšetkým pri výkopových prácach - výfukové plyny, prašnosť. Toto znečistenie ovzdušia 
bude minimálne a neovplyvní kvalitu ovzdušia v sledovanom území. Je potrebné dodržiavať - 
Všeobecné technické požiadavky a všeobecné podmienky prevádzkovania stacionárnych zdrojov 
emitujúcich tuhé znečisťujúce látky ustanovené vo Vyhláške č. 410/2012 Z.z., ktorou sa 
vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o ovzduší: 

- Pri činnostiach pri ktorých môžu vznikať prašné emisie (napr. zemné práce a odvoz suti), v 
zariadeniach, v ktorých sa vyrábajú, upravujú, dopravujú, vykladajú, nakladajú alebo skladujú 
prašné látky je potrebné využiť technicky dostupné prostriedky na obmedzenie prašných 
emisií. 

- Prašné materiály skladovať na stavenisku v uzatvárateľných skladoch a silách 
 

7. Rešpektovať a dodržať podmienky záväzného stanoviska Okresného úradu v Senici, odboru 
starostlivosti o životné prostredie, štátna správa odpadového hospodárstva č. OU-SE-
OSZP-2022/004809-002 zo dňa 28.03.2022: 

• vzniknuté odpady správne zaradiť podľa Katalógu odpadov, 

• odpady zhromažďovať vytriedené podľa druhov a spôsobom, aby nemohlo dôjsť k ohrozeniu 
životného prostredia alebo zdravia ľudí, 

• s odpadmi nakladať v súlade so záväzným poradím priorít nakladania s odpadom podľa zákona o 
odpadoch, 

• s nebezpečnými odpadmi nakladať v súlade so zákonom o odpadoch a osobitnými predpismi,  

• o druhoch a množstve vzniknutých odpadov a o nakladaní s nimi viesť evidenciu a ustanovené 
údaje z nej ohlásiť orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva, 

• s komunálnymi odpadmi nakladať v súlade so všeobecne záväzným nariadením obce,  

• predložiť na vyjadrenie podľa § 99 ods.1 písm. b) bod 5. zákona o odpadoch dokumentáciu v 
kolaudačnom konaní. Súčasťou dokumentácie budú doklady preukazujúce vznik druhov odpadov 
z realizácie stavby, ich produkciu a spôsob nakladania s nimi, stavebné povolenie, toto vyjadrenie 
a doklad o dodávateľovi/zhotoviteľovi stavby. 

 
8. Rešpektovať a dodržať podmienky súhlasu - záväzného stanoviska Okresného úradu, odboru 

starostlivosti o životné prostredie, štátna vodná správa, č. OU-SE-OSZP-2022/008535-002 
zo dňa  07.06.2022: 

• Pri realizácii stavebných prác je potrebné dodržať platné technické a právne normy, ustanovenia 
o podmienkach styku energetických diel a zariadení, komunikácií, vedení všetkých druhov 
vodohospodárskych diel a zariadení, ako aj vyjadrenia dotknutých organizácií a orgánov štátnej 
správy v plnom rozsahu. 

• Vykonávané musia byť podľa vyhlášky č. 200/2018 Z.z. pravidelné skúšky tesnosti záchytnej 
nádrže TS a to každých 20 rokov od prvej úspešnej skúšky a tiež kontroly technického stavu a 
funkčnej spoľahlivosti nádrže a to raz za 20 rokov. Záznamy budú vedené v prevádzkovom 
denníku. 

• Kontroly a skúšky tesnosti musia byť vykonávané iba odborne spôsobilou osobou s certifikátom 
na kvalifikáciu na nedeštruktívne skúšanie. 

• Záchytná nádrž musí byť zaradená do plánov údržby a opráv a plánov kontroly, na základe 
ktorých bude vykonávaná jej pravidelná údržba, opravy a kontroly. 

• Prevádzku musia zabezpečovať pracovníci oboznámení s bezpečnostnými predpismi aj s 
podmienkami určenými na zaobchádzanie so znečisťujúcimi látkami. 

• V prípade nepredvídateľného úniku znečisťujúcich látok je potrebné sa spravovať podľa plánu 
preventívnych opatrení na zamedzenie vzniku neovládateľného úniku znečisťujúcich látok do 
životného prostredia (havarijný plán).  

• Schválený havarijný plán musí byť v zmysle § 4 vyhlášky č. 200/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú 
podrobnosti o zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami, o náležitostiach havarijného plánu a o 
postupe pri riešení mimoriadneho zhoršenia vôd aktualizovaný a predložený SIŽP Bratislava. 

• Ku kolaudačnému konaniu musia byť doložené certifikáty transformátorov, skúšky tesnosti 
záchytných nádrží, certifikáty oleju odolnej stierky a izolačnej fólie. 

 



9 

 

9. Rešpektovať a dodržať podmienky vyjadrenia - záväzného stanoviska Okresného úradu, 
odboru starostlivosti o životné prostredie, štátna vodná správa, č. OU-SE-OSZP-
2022/004730-002 zo dňa  21.03.2022: 

• Pred zahájením zemných prác zabezpečí investor vytýčenie jestvujúcich podzemných zariadení a 
inžinierskych sietí. 

• Práce je potrebné realizovať v súlade so zákonom č. 364/2004 Z. z. o vodách a súvisiacimi 
právnymi predpismi a na úseku vodného hospodárstva. 

• Počas realizácie stavby je potrebné rešpektovať podmienky, požiadavky a pripomienky vlastníkov 
a správcov vodných stavieb, s ktorými dôjde ku stretu, súbehu a kríženiu. 

• V prípade, že realizáciou stavby príde k poškodeniu vodných stavieb, je potrebné ich uviesť do 
pôvodného, prevádzky schopného stavu podľa požiadaviek správcu a podľa platných právnych 
predpisov na náklady investora resp. zhotoviteľa stavby. 

• Pri realizácii aj počas prevádzky transformátora bude dochádzať k zaobchádzaniu so 
znečisťujúcimi látkami, prípadne s odpadmi s obsahom týchto látok, pri zaobchádzaní s nimi je 
potrebné dodržiavať ust. § 39 vodného zákona a vyhlášky MŽP SR č. 200/2018 Z.z., ktorou sa 
ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami, o náležitostiach havarijného 
plánu a o postupe pri riešení mimoriadneho zhoršenia vôd. 

 
10. Rešpektovať a dodržať podmienky stanoviska Okresného úradu v Senici, odboru cestnej 

dopravy a pozemných komunikácií č. OU-SE-OCDPK-2022/004729-004 zo dňa 23.05.2022: 

• Vo výkresovej časti PD doplniť pre označenie cesty (asfalt) ako cestu III/1165. 

• Trasa elektrického vedenia pri styku s pozemnými komunikáciami bude umiestnená v súlade s 
ust. § 18 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších 
predpisov. 

• Navrhované križovanie elektrického vedenia s cestou č. III/1165 je zvláštnym užívaním pozemnej 
komunikácie, ktoré podlieha vydaniu povolenia. Pred realizáciou križovania elektrického vedenia 
s cestou č. III/1165 stavebník požiada v dostatočnom predstihu Okresný úrad Senica, odbor 
CDPK o povolenie na zvláštne užívanie pozemnej komunikácie podľa § 8 ods. 1 zákona č. 
135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov a § 11 
ods. 1 písm. g) vyhlášky č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva zákon o pozemných komunikáciách 
(cestný zákon). 

• Obmedzenie cestnej premávky na dotknutých pozemných komunikáciách bude zabezpečené 
dočasným dopravným značením. Návrh dočasného dopravného značenia bude vypracovaný v 
súlade so zákonom č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke v znení neskorších predpisov a v súlade s 
vyhláškou MV SR č. 30/2020 Z. z. o dopravnom značení a vyhotovený podľa vzorových listov 
stavieb pozemných komunikácií VL 6.1 Zvislé dopravné značky a TP 069 Použitie dopravných 
značiek a dopravných zariadení na označovanie pracovných miest. 

• Použitie dopravných značiek a dopravných zariadení na ceste III/1165 určí podľa § 3 ods. 5 písm. 
f) zákona č. 135/1961 Zb. Okresný úrad Senica, odbor CDPK na základe záväzného stanoviska 
ODI v Senici a stanoviska správcu cesty Správy a údržby ciest TTSK. 

• Obmedzenie cestnej premávky na ceste navrhnúť v nevyhnutne krátkom rozsahu. 

• Počas realizácie stavebných prác nesmie byť na ceste č. III/1165 skladovaný žiaden materiál a 
výkopová zemina nesmie byť uložená na korune vozovky. 

• Realizáciou stavby nesmie byť ohrozovaná premávka na ceste jej znečisťovaním. Prípadné 
znečistenie musí byť okamžite odstránené. 

• Všetky škody spôsobené na ceste č. III/1165 z dôvodu realizácie predmetnej stavby je investor 
stavby povinný opraviť a uhradiť na vlastné náklady. 

• Rešpektovať podmienky stanoviska správcu cesty SÚC TTSK. 
 

11. Rešpektovať a dodržať podmienky stanoviska Správy a údržby ciest TTSK, Trnava, č. 
04849/2022/SÚCTt/8/3080 zo dňa 29.04.2022: 

• Navrhované VN vedenie uložiť vo vzdialenosti od asfaltového okraja cesty III/1165 podľa 
predloženej dokumentácie. VN kábel uložený v súbehu s cestou III/1165 musí byť na celej dĺžke 
uložený v chráničke a v min. hĺbke 1,5 m od dna priekopy, resp. priľahlého terénu. V úseku, kde 
bude VN kábel uložený od asfaltového okraja cesty III/1165 vo vzdialenosti menšej ako ako 2,0m, 
požadujeme uloženie kábla realizovať v oceľovej chráničke bezvýkopovou metódou. Podmienka 
vyššie uvedenej minimálnej vzdialenosti súbehu VN kábla od asfaltového okraja cesty III/1165 
musí byť dodržaná. 

• Kríženie telesa cesty III/1165 podzemným vedením musí byť riešené kolmo na os cesty 
bezvýkopovou metódou — pretláčaním, pričom vedenie musí byť uložené v chráničke v hĺbke 
min. 1,2 m pod niveletou vozovky a v mieste cestnej priekopy min. 1,5 m pod dnom priekopy. 



10 

 

Montážna jama pre pretláčanie cesty III/1165 VN vedením v smere staničenia vpravo musí byť 
umiestnená vo vzdialenosti min. 1,0 m od asfaltového okraja cesty tak, aby nedošlo k zásahu do 
vozovky cesty. Montážna jama pre pretláčanie cesty III/1165 v smere staničenia vľavo musí byť 
umiestnená za vonkajšou hranou cestnej priekopy, resp. svahu. 

• Realizáciou stavby nesmie prísť k poškodeniu telesa cesty III/1165. V prípade porušenia vozovky 
alebo akýchkoľvek iných súčastí cesty III/1165 (cestná priekopa, priľahlý terén) je žiadateľ 
povinný bezodkladne uviesť cestné teleso do pôvodného stavu na vlastné náklady a v 
požadovanej kvalite. Stavbou nesmú byť narušené odtokové pomery a stabilita cesty III/1165. 

• Nakoľko každý rok v čase od 15.11. - 31.03. prebieha na cestách v našej správe a údržbe zimná 
údržba ciest, musia byť všetky práce zasahujúce do telesa ciest vykonávané mimo uvedený 
termín. 

• Začatie prác v dotyku s cestami v našej správe oznámiť nášmu majstrovi strediska Senica. 
Premávka na ceste III/1165 nesmie byť počas prác ohrozená, prípadné obmedzenie premávky 
musí byť zabezpečené schváleným dopravným značením. Na vozovke cesty nesmie byť 
skladovaný žiadny materiál a ani zemina z výkopov. Prípadné poškodenie vozovky alebo iných 
súčastí cesty uviesť do pôvodného stavu. 
 

12. Rešpektovať a dodržať podmienky stanoviska Ministerstva obrany SR, Bratislava, č. SEMaI-
EL13/2-1-453/2022 zo dňa 16.03.2022: 

• Všetky zmeny projektovej dokumentácie predložiť na posúdenie. 
 

13. Rešpektovať a dodržať podmienky stanoviska Okresného riaditeľstva Hasičského 
a záchranného zboru v Senici č. ORHZ-SE1-172-001/2022 zo dňa 04.04.2022: 

• Predložiť na kolaudačnom konaní stanovisko spolu s overenou dokumentáciou. 
 
14. Rešpektovať a dodržať podmienky odborného stanoviska Technického skúšobného ústavu, 

š.p., Piešťany č. 220600360/05/2022/PD zo dňa 24.05.2022: 

• Stavebné práce a úpravy vykonávať s rešpektovaním požiadaviek vyhlášky č. 147/2013 Z.z. 
v znení vyhlášky č.46/2014 Z.z. a vyhlášky č.100/2015 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti na 
zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri stavebných prácach a prácach s nimi súvisiacich 
a podrobnosti o odbornej spôsobilosti na výkon niektorých pracovných činností. 

• Na konštrukčnú dokumentáciu vyhradeného technického zariadenia elektrického skupiny Ac) platí 
požiadavka § 5 ods.3 a 4 vyhlášky č. 508/2009 Z. z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie 
bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci s technickými zariadeniami tlakovými, zdvíhacími, 
elektrickými a plynovými a ktorou sa ustanovujú technické zariadenia, ktoré sa považujú za 
vyhradené technické zariadenia v znení neskorších predpisov o vydaní odborného stanoviska k 
dokumentácii oprávnenou právnickou osobou, ktorou je aj Technický skúšobný ústav Piešťany, š.p. 

• Pred uvedením do prevádzky je potrebné na vyhradenom technickom zariadení elektrickom 
skupiny Ac) vykonať úradnú skúšku oprávnenou právnickou osobou, ktorou je aj Technický 
skúšobný ústav Piešťany, š.p. v zmysle § 12 vyhlášky č. 508/2009 Z. z. v znení neskorších 
predpisov. 

• Technologické a technické zariadenia (pracovné prostriedky) je možné uviesť do prevádzky len po 
preukázaní zhody výrobkov so všeobecnou úrovňou bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci 
požadovanou predpismi. 

• Pracovné prostriedky, technologické zariadenia, stavby a ich súčasti je možné uviesť do prevádzky 
podľa § 13 ods. 3 a 4 zákona č. 124/2006 Z.z. v znení neskorších predpisov a § 5 nariadenia vlády 
č. 392/2006 Z. z. len ak zodpovedajú predpisom na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri 
práci, po vykonaní kontroly po ich nainštalovaní (montáži) na mieste používania a pred ich 
uvedením do prevádzky (pred ich prvým použitím) aby sa zabezpečila ich správna inštalácia a ich 
správne fungovanie. 

• Termín a miesto kolaudácie je potrebné písomne oznámiť miestne príslušnému inšpektorátu práce. 
 

15. Rešpektovať a dodržať podmienky stanoviska Okresného riaditeľstva Policajného zboru, 
Okresný dopravný inšpektorát v Senici, č. ORPZ-SE1-2022/00178-037 zo dňa 14.03.2022: 

• Inžinierske siete, rozvody inžinierskych sietí, prípojky k jednotlivým pozemkom rodinných domov 
budú vedené a uložené v ceste v zmysle požiadaviek § 16 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných 
komunikáciách (cestný zákon). 

• Kiosková trafostanica a skrinky meračov prípojok nesmú tvoriť prekážku v cestnej premávke. 
Musia byť umiestnené najmenej 1,5 m od okraja komunikácie (spravidla za chodníkom) a nesmú 
brániť vo výhľade pri vchádzaní na cestu resp. v rozhľadových trojuholníkoch na križovatke. 



11 

 

• Počas realizácie stavebných prác, z dôvodu zaistenia plynulosti cestnej premávky, požadujeme 

podľa aktuálnej potreby zabezpečiť riadenie cestnej premávky poučenými pracovníkmi stavby na 

zastavovanie vozidiel v zmysle § 63 ods. 2 písm. c) Zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke. 

• Osoby, ktoré budú vykonávať práce na ceste, musia byť označené v zmysle ustanovení § 58 

Zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a § 27 vyhlášky MV SR č. 30/2020 Z. z. o dopravnom 

značení. 

• Z dôvodu predpokladaného obmedzenia cestnej premávky počas realizácie stavby je spracovať a 

predložiť projekt organizácie dopravy, ktorého súčasťou bude projekt dočasného dopravného 

značenia, v zmysle § 3 ods. 7 Zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný 

zákon) v platnom znení, na vydanie záväzného stanoviska k určeniu dočasného dopravného 

značenia. 

• Dočasné dopravné značenie musí navrhnuté v súlade so zákonom č. 8/2009 Z. z. o cestnej 

premávke v znení neskorších predpisov a v súlade s vyhláškou MV SR č. 30/2019 Z. z. o 

dopravnom značení a v zmysle Technických podmienok Ministerstva dopravy a výstavby SR TP 

069 Použitie dopravných značiek a dopravných zariadení na označovanie pracovných miest. 

• Z dôvodu zásahu stavby - uloženia vedenia VNK, resp. NNK do cestného ochranného pásma 

cesty č. III/1165 a do telesa cesty č. III/1156 je potrebné požiadať o povolenie výnimky zo zákazu 

činnosti v COP a povolenia na zvláštne užívanie cesty č. III/1165 v zmysle zákona č. 135/1961 Zb. 

o pozemných komunikáciách Okresný úrad v Senici, odbor cestnej dopravy pozemných 

komunikácií. 

• Okresný dopravný inšpektorát v Senici si vyhradzuje právo dodatočne zmeniť toto vydané 

stanovisko alebo podmienky, ak si to vyžiada bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky alebo 

dôležitý verejný záujem. 

 

O d ô v o d n e n i e  
 
 
      Západoslovenská distribučná, a.s., IČO: 36361518,  816 47  Bratislava, Čulenova 6, zastúpená 
splnomocnencom: Obec Častkov, IČO: 00309494, 906 04 Častkov 35, zastúpená starostkou obce 
Mgr. Evou Černekovou, podala dňa 08.06.2022 na tunajšom úrade žiadosť o stavebné povolenie na 
stavbu „SA_Častkov, IBV Častkov_VNK, TS, NNK“ ako líniovej stavby v katastrálnom území Častkov. 
 
K návrhu boli predložené nasledovné doklady: 
- splnomocnenia na zastupovanie, 
- kúpna zmluva medzi predávajúcim: Obec Častkov, IČO: 00309494, 906 04 Častkov 35 

a kupujúcim: Západoslovenská distribučná, a.s., IČO: 36361518,  816 47  Bratislava, Čulenova 6, 
k odčlenenému pozemku parc. č. 1514/69 o výmere 34 m2 z pozemku parc. č. 1514/3 (KN-E) 
podľa GP č. 149/2022, 

- zmluva o pripojení odberných zariadení žiadateľa do distribučnej sústavy č. 170001115 zo dňa 
29.7.2021 

- zmluvy o budúcej zmluve o zriadení vecných bremien dotknutých pozemkov medzi povinným: 
Obec Častkov, IČO: 00309494, 906 04 Častkov 35 a oprávneným: Západoslovenská distribučná, 
a.s., IČO: 36361518,  816 47  Bratislava, Čulenova 6, 

- identifikácia parciel,  
- výpisy z listov vlastníctva na pozemky, kópie z katastrálnych máp a z máp určeného operátu, 

 
Podľa § 139 ods. 3 písm. a), b), d), e) stavebného zákona sú plynovody, podzemné a nadzemné 
vedenia rozvodu elektriny, vodovodné a kanalizačné rady, cesty a miestne komunikácie líniovými 
stavbami.   

    
         Začatie konania bolo oznámené dňa 27.06.2022 pod č. SOÚ-1087/2022-PEA všetkým účastníkom 

konania a dotknutým orgánom štátnej správy verejnou vyhláškou, stavebný úrad upustil od ústneho 
pojednávania spojeného s miestnym zisťovaním na mieste stavby.   

   Oznámenie bolo vyvesené na verejnej tabuli obce Častkov. 
 
K žiadosti bola priložená dokumentácia s vyjadreniami dotknutých orgánov a organizácií:   

• Obec Častkov  

• Západoslovenská distribučná, a.s., 816 47  Bratislava, Čulenova 6 

• OR Hasičského a záchranného zboru v Senici, Priemyselná 282/22 



12 

 

• Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Senica, Kolónia 557/21 

• Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s., 826 46   Bratislava 29, Prešovská 48 

• SPP – distribúcia, a.s., 825 19  Bratislava 26, Mlynské nivy 44/b 

• Slovak Telekom, a.s., Žilina, Poštová 1 

• Ministerstvo obrany SR, Agentúra správy majetku, 832 47 Bratislava, Za kasárňou 3 

• Okresný úrad Senica – odbor starostlivosti o životné prostredie, Vajanského 17/1 

• Okresný úrad Senica - odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Vajanského 17/1 

• Správa a údržba ciest TTSK, 917 53  Trnava, Bulharská 39 

• Krajský pamiatkový úrad, Trnava, Cukrová 1 

• Michlovský spol. s.r.o., 921 01 Piešťany, Letná 796/9 (správca Orange Slovensko, a.s.) 

• Technický skúšobný ústav Piešťany, š.p., 921 01 Piešťany, Krajinská cesta 2929/9 
 
Podmienky vyplývajúce z vyjadrení a stanovísk dotknutých orgánov štátnej správy sú zapracované do 
podmienok tohto rozhodnutia. 

 
     Stavebný úrad v uskutočnenom stavebnom konaní preskúmal žiadosť o stavebné povolenie 
z hľadísk  uvedených  v  ustanoveniach  § 62  ods. 1 a 2 stavebného  zákona a zistil, že uskutočnením  
stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti ani neprimerane obmedzené či ohrozené práva 
a oprávnené záujmy účastníkov konania.  
 
Dokumentácia stavby spĺňa podmienky územného rozhodnutia o umiestnení stavby.  
Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby.  
V konaní neuplatnili účastníci konania žiadne námietky voči predmetnej stavbe. 
 
      Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti rozhodol tunajší stavebný úrad tak, ako je vyslovené vo 
výroku tohto rozhodnutia. 
 
Poučenie 
     Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie podľa § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom 
konaní v lehote do 15 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia na správny orgán, ktorý rozhodnutie vydal 
(Obec Častkov).  
Včas podané rozhodnutie má odkladný účinok v zmysle § 55 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. 
o správnom konaní. 
Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom až po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 
 
 
Správny poplatok v hodnote 200,- € bol uhradený v zmysle zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych 
poplatkoch v znení neskorších predpisov. 
 
     Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky podľa § 69 ods. 2 stavebného zákona. Toto 
rozhodnutie musí byť vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a webovej stránke obce 
a CÚETe. 
 
 
                                                                                                                Mgr. Eva Černeková 

                            starostka obce 
 
 
                                                                                                       

                                                 
Vyvesené dňa:                                                                                      Zvesené dňa: 
 
 
 
 
                                                                                                                  Odtlačok pečiatky a podpis 
 
 
 
 
 



13 

 

 
Rozhodnutie sa doručí: 
 

1. Veľkému počtu účastníkov konania (vlastníci susedných nehnuteľností), neznámym 
účastníkom a účastníkom na neznámom mieste verejnou vyhláškou 

2. Západoslovenská distribučná, a.s., 816 47  Bratislava, Čulenova 6 
3. Samuel Lábsky, REVIPRO, s.r.o., 909 01 Skalica, Dr. Clementisa 1163/2 

 
Na vedomie: 
 

4. Obec Častkov – starostka (2x) 
5. Trnavský samosprávny kraj, 917 01 Trnava, Starohájska 10 
6. SR – Slovenský pozemkový fond, 811 04 Bratislava, Búdkova 36 
7. OR Hasičského a záchranného zboru v Senici, Priemyselná 282/22 
8. Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s., 826 46   Bratislava 29, Prešovská 48 
9. SPP – distribúcia, a.s., 825 19  Bratislava 26, Mlynské nivy 44/b 
10. Slovak Telekom, a.s., Žilina, Poštová 1 
11. Ministerstvo obrany SR, Agentúra správy majetku, 832 47 Bratislava, Za kasárňou 3 
12. Okresný úrad Senica – pozemkový a lesný odbor, Hollého 750/16 
13. Okresný úrad Senica – odbor starostlivosti o životné prostredie, Vajanského 17/1 
14. Okresný úrad Senica - odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Vajanského 17/1 
15. Správa a údržba ciest TTSK, 917 53  Trnava, Bulharská 39 
16. Krajský pamiatkový úrad, Trnava, Cukrová 1 
17. Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Senica, Kolónia 557/21 
18. spis 


